

令和 6 年

第 3 回市議会定例会 報告第 9 号

令和 5（2023）年度株式会社函館国際貿易センター

決算の報告について

株式会社函館国際貿易センターの令和 5（2023）年度決算を別紙  
のとおり報告する。

令和 6 年 9 月 2 日提出

函館市長 大 泉 潤

（根拠規定）

地方自治法第 243 条の 3 第 2 項

令和5（2023）年度決算に関する書類

（ 令和 5（2023）年4月 1日  
令和 6（2024）年3月31日 ）

1 事業概要

株式会社函館国際貿易センターにおいては、官民協働体制の下、産業支援、貿易促進、ふ頭業務という3つの事業に取り組んできた。

（1）事業内容

ア 産業支援事業

- ・地域企業に対する貿易相談業務
- ・コンテナ貨物集荷支援活動をはじめとする各種ポートセールス業務

イ 貿易促進事業

- ・シンガポール等との取引業務

ウ ふ頭業務事業

- ・港町ふ頭コンテナヤード施設管理業務

（2）貸借対照表

令和6（2024）年3月31日現在

（単位：円）

| 資 産 の 部  |            | 負 債 の 部      |             |
|----------|------------|--------------|-------------|
| 【流動資産】   | 11,621,247 | 【流動負債】       | 9,071,964   |
| 現金・預金    | 1,610,144  | 買掛金          | 125,450     |
| 売掛金      | 9,045,798  | 短期借入金        | 4,500,000   |
| 前払費用     | 110,000    | 未払費用         | 2,516,874   |
| 仮払金      | 855,300    | 未払法人税等       | 206,000     |
| 未収還付法人税等 | 5          | 未払消費税等       | 796,172     |
|          |            | 未払金          | 855,300     |
|          |            | 預り金          | 72,168      |
|          |            | 【固定負債】       | 1,002,000   |
|          |            | 長期借入金        | 1,002,000   |
|          |            | 負債の部合計       | 10,073,964  |
|          |            | 純資産の部        |             |
|          |            | 【株主資本】       | 1,547,283   |
|          |            | 資本金          | 30,000,000  |
|          |            | 利益剰余金        | △28,452,717 |
|          |            | 利益準備金        | 478,000     |
|          |            | その他利益剰余金     | △28,930,717 |
|          |            | 繰越利益剰余金      | △28,930,717 |
|          |            | 純資産の部合計      | 1,547,283   |
| 資産の部合計   | 11,621,247 | 負債および純資産の部合計 | 11,621,247  |

(3) 損益計算書

令和5（2023）年4月1日から令和6（2024）年3月31日まで

(単位：円)

|               |            |            |
|---------------|------------|------------|
| 【売上高】         |            |            |
| 売 上 高         | 46,864,822 |            |
| 輸 出 売 上 高     | 18,865,430 |            |
| 売 上 高 合 計     |            | 65,730,252 |
| 【売上原価】        |            |            |
| 仕 入 高 合 計     |            | 19,311,446 |
| 売 上 総 利 益 金 額 |            | 46,418,806 |
| 【販売費および一般管理費】 |            |            |
| 販売費および一般管理費合計 |            | 46,823,877 |
| 営 業 損 失 金 額   |            | 405,071    |
| 【営業外収益】       |            |            |
| 受 取 利 息       | 43         |            |
| 為 替 差 益       | 8,887      |            |
| 雑 収 入         | 1,128,680  |            |
| 営 業 外 収 益 合 計 |            | 1,137,610  |
| 【営業外費用】       |            |            |
| 支 払 利 息       | 20,431     |            |
| 営 業 外 費 用 合 計 |            | 20,431     |
| 経 常 利 益 金 額   |            | 712,108    |
| 税引前当期純利益金額    |            | 712,108    |
| 法 人 税 等       |            | 206,000    |
| 当 期 純 利 益 金 額 |            | 506,108    |

(4) 株主資本等変動計算書

令和5（2023）年4月1日から令和6（2024）年3月31日まで

(単位：円)

|                            |       |         |             |
|----------------------------|-------|---------|-------------|
| <b>【株 主 資 本】</b>           |       |         |             |
| 資 本 金                      | 前期末残高 |         | 30,000,000  |
|                            | 当期末残高 |         | 30,000,000  |
| 利 益 剰 余 金<br>利 益 準 備 金     | 前期末残高 |         | 478,000     |
|                            | 当期末残高 |         | 478,000     |
| そ の 他 利 益 剰 余 金<br>繰越利益剰余金 | 前期末残高 |         | △29,436,825 |
|                            | 当期変動額 | 当期純利益金額 | 506,108     |
|                            | 当期末残高 |         | △28,930,717 |
|                            |       |         |             |
| 株 主 資 本 合 計                | 前期末残高 |         | 1,041,175   |
|                            | 当期変動額 |         | 506,108     |
|                            | 当期末残高 |         | 1,547,283   |
| 純 資 産 の 部 合 計              | 前期末残高 |         | 1,041,175   |
|                            | 当期変動額 |         | 506,108     |
|                            | 当期末残高 |         | 1,547,283   |

株主資本等変動計算書に関する注記

1. 当期事業年度末の末日における発行済株式の数

普通株式 600株